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روزنامه ایران ورزشی به سال بیست 
و هفتم رسید که سهم من- به عبارت 
درست تر افتخار من- 18 سال زندگی 
در کنار خانواده ایران است؛ فارغ از 
اینکه هر شماره این روزنامه برایم 
خاطره است و ماجراهایی دارد، باید 
به یک نکته اشاره کنم. نکته ای 
که روز اول کار متوجه شدم؛ شاید 
مهم ترین نکته کار در این مجموعه.
پیش از آنکه وارد تحریریه شوم، مثل 
تمام آدم هایی که از بیرون به ایران 
ورزشی نگاه می کردند، باورم این بود 
که »ایران ورزشی« روزنامه دولت است 
و هرآنچه دولت ها دیکته می کنند در 
روزنامه منتشر می شود اما روز نخست 
از بزرگترها- که باید یادی کنیم از استاد 
پرویز زاهدی، وصال روحانی، برادران 
رحمانی، داود عطایی و خیلی های دیگر 
که تجربه های شان چراغ راه ما بود- یاد 
گرفتم که اینجا پیش از آنکه روزنامه 
دولت باشد، روزنامه مردم است و 
باید منافع مردم اولویت باشد تا هر 

شخص، حزب یا جناحی.
ابتدا برایم این ماجرا شعاری بیش 
نبود اما وقتی کمی جلوتر آمدم و در 
مقاطعی صاحب مسئولیت- از دبیری 

تحریریه تا معاون سردبیر و سردبیر- 
شدم، این خط مشی کلی ملموس تر 
شد. در 6 سال سردبیری، شاید 
دو یا سه بار از نهادهای بالادستی 
توصیه هایی صورت گرفت که به 
جرأت اقرار می کنم همین موارد که 
به تعداد انگشتان یک دست هم 
نمی رسد، هرگز مغایر با منافع مردم 
و ورزش کشور نبود. در تمام این 
سال ها هر آنچه در روزنامه منتشر 
شد، از گفت و گوها تا گزارش ها و 
نقدها، همگی محصول همفکری و 
بحث های درون تحریریه بود که به 

صفحات روزنامه رسید.
بی شک در این مسیر اشتباهات ریز 
و درشتی وجود داشته که همه باید 
بپذیریم که کار بی نقص و بی ایراد در 
هیچ حوزه ای وجود ندارد اما تعمدی 
در آنها نبوده و تحریریه در تمام 
سال هایی که کنار هم کار کردیم، 
تاش کرده تا طبق خط مشی اصلی، 
فارغ از جریان سازی های بیرونی و 
بی توجه به هرآنچه اصول حرفه ای 
روزنامه نگاری را خدشه دار می کند، 
روزنامه ای خوب و در  شأن نام ایران 
منتشر کنیم و امیدواریم از این پس 
نیز با همین رویکرد، به دور از زردی و 
با فاصله گرفتن از حواشی و جریانات 
هدفمند، روزنامه ای در  شأن مردم 

»ایران« باشیم.

اولین دوره کارم با »ایران ورزشی« 
اوایل دهه 80 بود؛ سال هایی که 
پای اینترنت تازه به ادارات باز شده 
سال ها  آن  تحریریه های  در  بود. 
گاهی یکی، دو کامیپوتر بیشتر دیده 
نمی شد که با اینترنت دایال آپ 
کار می کرد. خبرگزاری های داخلی 
هنوز تکثیر نشده بود و تولید خبر 
محدودی داشتند. سرعت گردش 
اطاعات در آن سال ها پایین تر بود 
و روزنامه نگاری ورزشی رویه دیگری 

داشت.
روزنامه های  تعداد  مقطعی  در 
ورزشی روی دکه ها رشد تصاعدی 
پیدا کرد و سایت های ورزشی رونق 
گرفت. طرفداران روزنامه نگاری در 
این حوزه بیشتر و رقابت فشرده تر 

شد.
ماه عسل رسانه های ورزشی دوام 
زیادی نداشت و بعد از رسیدن به 
نقطه اوج نوبت یک سقوط با شیب 
تند بود. روزنامه های ورزشی به 
دلایل مختلف که مهم ترینش گرانی 
کاغذ بود یکی بعد از دیگری تعطیل 

شدند.  ضربه شدید بعدی از طرف 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها 
بود که کار روزنامه ها را با هزینه کمتر 

و سرعت بیشتر انجام می دادند.
روزنامه نگاری ورزشی بعد از گسترش 
و  رقابتی تر  اجتماعی  شبکه های 
سخت تر شد و شرط بقا در این حرفه 
سرعت بیشتر، کیفیت بالاتر و تولید 

محتوای منحصر به فرد بود.
تازه ترین تهدیدی که روزنامه نگاری 
)و به طور کلی اکثر مشاغل( را تهدید 
است  مصنوعی  هوش  می کند، 
که پیش بینی می شود با تکامل 
بیشتر بتواند بخش بزرگی از کار 

روزنامه نگاران را انجام بدهد.
تغییر سبک روزنامه نگاری ورزشی 
در این دوره بیست و چند ساله تابع 
تحولات اقتصادی و تکنولوژی بوده 
و این حرفه با سال های نخست 
دهه هشتاد تفاوت زیادی دارد. با 
این حال ایران ورزشی تاش کرده 
به مأموریتی که از اول خرداد سال 
1376 شروع کرده پایبند بماند. در 
این سال ها همکاران زیادی کمک 
کرده اند که فعالیت این روزنامه 
ادامه پیدا کند و امید است که با 
عمرش  بعدی  نسل های  کمک 

طولانی تر شود.

ناصر قراگزلو
روزنامه نگار

سمیه مهدی پور
مسئول دفتر مدیرمسئول

بوی چسب و بوی 
کاغذ، بوی روزنامه 

شروع کار مطبوعاتی ام در دهه 
هفتاد  در روزنامه ایران بود و الفبای 
شغل روزنامه نگاری را در روزنامه 
ایران و ایران ورزشی آموختم. هیچ 
وقت فراموش نمی کنم که در آن 
زمان کار صفحه بندی با چسب 
شرایط  می شد.  انجام  قطره ای 
روزنامه نگاری در آن زمان خیلی 
متفاوت  بود و به نوعی عشق این کار 
بود که در بین مشاغل دیگری  که 
در آن زمان برای من وجود داشت 
در نهایت به دلیل عاقه ای که به 
ورزش و فوتبال داشتم باعث شد 
موازی با تحصیل رشته تربیت بدنی 
در دانشگاه به کار در روزنامه با عشق 
بپردازم و از آن لذت ببرم.  یک اتفاق 
در سال 1380 پس از چیزی حدود 
پنج سال کار مرا از روزنامه ایران دور 
کرد اما قسمت اینگونه رقم خورد که 
پس از 18 سال کار در چندین روزنامه 
و خبرگزاری دیگر دوباره به خانه اولم 
یعنی روزنامه ایران ورزشی باز گشتم.

سینا حسینی
روزنامه نگار

روزنامه رفاقت ها و 
صداقت ها

19 سال پیش وقتی برای نخستین 
بار گزارشم در روزنامه ایران ورزشی 
چاپ شد، یقین داشتم باید برای 
تداوم این اتفاق تاش مضاعفی 
داشته باشم، چون ایران ورزشی 
به عنوان رسانه ورزشی دولت از 
جایگاه خاصی برخوردار است و 
با کوچکترین اشتباه ممکن بود 
موقعیت نوشتن در این روزنامه را از 

دست بدهید.
ایران ورزشی در 26 سال گذشته 
یک روند منظم و ساختار اصولی 
را طی کرده، تا امروز به عنوان یکی 
از رسانه های تأثیرگذار حوزه ورزش 

کشور شناخته شود.
فضای صمیمی حاکم بر تحریریه 
میان  رفاقت  ورزشی،  ایران 
خبرنگاران و اتحاد و همدلی آنها در 
عرصه های مختلف سبب شده تا 
برند ایران ورزشی به عنوان یکی از 
برترین ها شناخته شود، جلدهای 
ایده آل،تیترهای جذاب و منحصر به 
فرد باعث شده همیشه برای دیدن 

صفحه یک بی قراری کنم.
شاید باورش سخت باشد، اما یکی 
از اتفاقات خوب زندگی کاری ام 
عضویت در خانواده دوست داشتنی 
ایران ورزشی بوده و هست،برای 
یک روزنامه نگار وقتی دنیا گلستان 
می شود که در محیط تحریریه 

رفاقت حرف اول و آخر را بزند.
شاید تلخ ترین خاطره حضورم در 
ایران ورزشی وداع با سه رفیق نازنین 
بود، هرچند امروز دیگر حسین 
حیدری نازنین ، مهدی شادمانی 
عزیز و آرش رستم نمدی دوست 
داشتنی کنارمان نیستند اما یقین 
دارم آنها نیز از آن بالا هر روز ما را 

تماشا می کنند. 
و صد البته مرحوم استاد حسین 
حصاری که به عنوان پدری دلسوز 
همیشه به هر بهانه ای از باب 
نصیحت نکات آموزنده را به من و 
بقیه بچه های ایران ورزشی گوشزد 

می کرد.
روحشان شاد و یادشان گرامی
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پیچ  خطرناک بعدی روزنامه ای برای مردم
کدام است؟ سعید زاهدیان

خبرنگار
آرمن ساروخانیان

خبرنگار

 zنکته

جوهره خبرنگاری در سال های اخیر به دلایلی 
کمرنگ شده است. ظهور شبکه های اجتماعی 
و گسترش پیج های هواداری در حوزه ورزش، 
بخصوص )فوتبال( و به موازات آن واکنش های تند و آنی مخاطبان عادی که در فضای 
مجازی پرسه می زنند، قدرت نقد منصفانه و تحلیل های درست فنی را از اصحاب رسانه 
گرفته اند و خواسته یا ناخواسته مسیر نوشتن به سمت نگاه هواداری و حمایت های 
کورکورانه منحرف شده؛ در حالی که رسالت خبرنگاری تحت هر شرایطی نقد منصفانه، 

تحلیل های سازنده و چشم پوشی از عایق رنگی است.
در سال هایی که فضای مجازی بر فضای رسانه  های رسمی اثرات مخربی گذاشته، نوع 
نگارش نیز متناسب با فضای موجود تغییر یافته و برخی همسو با جریان مجازی حرکت 
می کنند؛ در حالی که هویت این شغل ایجاب می کند که حتی با وجود دلبستگی به 
رنگ های خاص واقعیت ها نگارش شود تا افکار عمومی نیز در مسیر درستی از تحلیل و 
واقع گرایی قرار گرفته و حقایق به عالی ترین شکل ممکن برایش به تصویر کشیده شود 
و در نهایت هیجانات کاذب این طیف نیز فروکش کند و عوام نیز تبدیل به تماشاگرانی 
حرفه ای با دیدی عمیق شوند. دغدغه نگارنده بعد از حدود 20 سال فعالیت حرفه ای در 
حوزه فوتبال اثرگذاری مخرب فضای مجازی بر افکار جریان رسانه ای است به طوری که 
مأموریت خطیری که بر دوش این طیف نهاده شده به کلی فراموش شود و نگاه نافذ و 
نقادی خبرنگاری محو و نقدها و محاسبات سطحی جایش را بگیرد و آنگاه اثری از این 
حرفه الهی باقی نماند. در آغاز بیست و هفتمین سالگرد تولد روزنامه ایران ورزشی که 
مجموعه ای از قلم به دستان چیره دست را در تاریخ خود جای داده، آرزو می کنم تا روزی که 
نفس در قلم است، خبرنگار باقی بمانیم؛ فارغ از رنگ ها و دور از روابط و گاه دلبستگی ها...

خبرنگار باشیم 
خبرنگار بمانیم

حل جدول  234

 zکاریکاتور

 z235 جدول سودوکو
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در سرزمینی که عمر رسانه ها آنقدر 
کوتاه است که گاه حتی به یک سال 
هم نمی رسد، خانه به دوشی شغل 
اصلی اهالی رسانه محسوب می شود و امنیت شغلی از آب بینی بز نیز کم 
اعتبارتر است، حضور یک دهه ای در یک رسانه بسان یک شوخی بزرگ و 
باور نکردنی می ماند. شوخی عجیبی که حالا من مرتکب آن شده ام! برای 
من که در طول دو دهه و نیم عمر رسانه ای بیش از 28 رسانه رنگارنگ را 
تجربه کرده ام و عمر حضورم در برخی از رسانه ها به یک ماه هم نرسیده، این 
تداوم و ثبات در ایران ورزشی اعجاب برانگیز است. آنچه سبب شده که ایران 
ورزشی حکم خانه را برای من پیدا کند. نه از آن خانه هایی که با خرده های 
چوب نعنا! ساخته شده بلکه برج و بارویی بلند و مستحکم که بزرگترین 
زلزله ها هم نمی تواند آن را تخریب کند. در طول این یک دهه زلزله کم نیامده 
اما آنچه بر جای مانده ایران بوده. خانه ای که اعضای آن حکم خانواده را برای 
من پیدا کرده اند. آنها که عمر رفاقت مان با یکدیگر گاه به دو دهه می رسد. 
رفقایی که همچون طفل گریزپا کار رسانه ای را در تحریریه های رنگارنگ در 
کنار هم آغاز کردیم، قد کشیدیم، بزرگ شدیم، منزل به منزل جلو آمدیم و 
حالا در میانسالی در تحریریه ایران ورزشی کنار هم روزها را دوره می کنیم. 
ایران ورزشی به رغم همه فراز و نشیب ها و با همه مشکات ریز و درشتش 
برای من یک میعادگاه است. میعادگاهی که در آن اعضای خانواده ام را هر 
روز ماقات می کنم. رسانه ای به قدمت یک عمر و چند نسل. بله؛ ما در 

ایران پیر شدیم.

 در ایران
پیر شدیم

 zسوژه

منچسترسیتی تا هفته پیش حسابی در کورس قهرمانی بود و پپ هم از تقویم سخت بازی های 
تیمش گله می کرد اما در 5 روز همه چیز تغییر کرد و آرسنال 2 بازی را پشت سرهم باخت تا حالا 

سیتی بدون انجام سه بازی آخرش دوباره قهرمان شده باشد. 3 قهرمانی پشت سر هم!

 zعکس روز

این عکس اختصاصی ایران ورزشی  است. در اطراف ورزشگاه اختصاصی تاتنهام قبل از بازی 
برنتفورد. عکس را یک دندانپزشک ایرانی عاقه مند به فوتبال برای مان فرستاده که برای 

تعطیات به انگلیس رفته و قصد تماشای یک بازی از لیگ برتر را داشته. او با استفاده از این 
شیوه خاقانه و گرفتن پاکاردی که رویش نوشته »به 3 بلیت احتیاج داریم« موفق شده 

بلیت آخرین بازی خانگی فصل تاتنهام را خریداری کند. بلیت پای او 130 پوند افتاده که خب 
قاعدتاً از رقم واقعی اش بیشتر بوده ولی قطعاً تماشای بازی در آن ورزشگاه مدرن کیف 

داشته. بازی را در نهایت تاتنهام 3-1 به برنتفورد باخت.
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چند هفته پیش یکی از دوستان که اتفاقاً 
کار رسانه ای هم می کند در گفت وگویی 
دوستانه خیلی جدی گفت: »چرا باید 
کتاب بخوانم؟ همه چیز در اینترنت 
هست دیگه.« من می دانستم که اشتباه 
می کند ولی حوصله توضیح نداشتم. 
اساساً همه چیز یعنی چه؟ اینکه 
می گویند آدم هرچه بیشتر بداند متوجه 
می شود کمتر می داند به نظرم به صورت 
برعکس هم معنا دار است؛ آدم هرچه 

کمتر بداند فکر می کند بیشتر می داند!
این سؤال که آدم چرا باید کتاب 
بخواند چند سال پیش درباره روزنامه 
وجود داشت. چرا آدم باید روزنامه 
بخواند وقتی اینترنت هست؟ به نظر 
کار بیهوده ای می آید. این دیدگاه در 
سال های گذشته آنقدر ریشه دوانده 
که حالا تیراژ روزنامه ها به معنای واقعی 
بحرانی به نظر می رسد. در این مسیر 
البته خود روزنامه ها هم شاید کم مقصر 
نباشند. خیلی های شان کپی همان 
مطالب اینترنتی اند و وجهه کلی این 
کار را خراب کرده اند. با این همه هنوز 

هم روزنامه جای بهتری برای خواندن 
مطالب تحلیلی و بلند است. همین 
روزنامه خودمان را در نظر بگیرید. هر 
روز حداقل در هر صفحه یک مطلب 
تحلیلی پیدا می شود. اینگونه مطالب 
یا اساساً در دنیای وب که پر است از 
خبرهای کوتاه و تلگرافی پیدا نمی شود 
اگر پیدا بشود هم آدم حوصله اش 
نمی آید در صفحه کوچک گوشی 
آن همه متن را بخواند. این است که 
هنوز که هنوز  است کسانی که روزنامه 
می خوانند از عمق بیشتری برخوردارند. 
نتیجه آن دیدگاه که چرا باید روزنامه 

خواند حالا تبدیل شده به اینکه چرا 
باید کتاب خواند؟ احتمالاً با توسعه 
هوش مصنوعی هم منتهی می شود به 
این گزاره که »اساساً چرا باید چیزی را 
دانست؟ هروقت به مشکل خوردیم از 
ChatGPT و امثالهم می پرسیم دیگر!« 
نمی دانم؛ شاید هم دنیای بدی نشد و 
آنهایی که عمیق ترند، با مطالعه ترند 
بیشتر از قبل مشخص شوند. خیلی از 
سطحی ها بازی را به هوش مصنوعی 
حوصله  دیگر  خیلی ها  می بازند، 
یادگیری ندارند و فقط عده ای قلیل و 

خالص باقی می مانند!

امروز روزنامه ورزشی وارد بیست  و هفتمین سال انتشارش شد؛ ممنون که خواننده ما هستید

تأملاتی درباره روزنامه و مطالعه در عصر ChatGPT به مناسبت 27 سالگی ایران ورزشی

آیا هوش مصنوعی روزنامه نگاری را نابود می کند؟
رسول مجیدی

روزنامه نگار

سعید آقایی
روزنامه نگار

حمیدرضا عرب
روزنامه نگار

 zنگاه
انتظار برای تیتر 

ایران ورزشی
سال ها حضور در تحریریه ایران 
مهم  تیترهای  ورزشی، شنیدن 
روزنامه های ورزشی کشور را به یکی 
از عادت های هر روزه ام تبدیل کرده و 
جالب تر اینکه با عاقه خاصی منتظر 
شنیدن تیتر ایران ورزشی هستم. 
شاید مهم ترین دلیل آن،  بودن کنار 
تحریریه ای است که با خبرها زندگی 
می کند. گاهی از شادی یک موفقیت، 
به معنای واقعی جشن می گیرد، 
گاهی از غم یک شکست، با تمام 
وجود اشک می ریزد و برای گرفتن 
خبری که مخاطبش می خواهد، 
به هر دری می زند. به عنوان عضو 
کوچک این خانواده هر روز بیشتر از 

گذشته به خود می بالم.


